
Nájomná zmluva 
uzatvorená v zmysle ustanovenia § 663 a nasl. Občianskeho zákonníka 

(ďalej len Zmluva“) 

 

Článok I. 

Zmluvné strany 

 

1. Prenajímateľ:    Urbár obce Rabčice, pozemkové spoločenstvo                                                   

Sídlo:     029 45 Rabčice 198 

Štatutárny orgán:   Martina Briliaková, podpredseda Urbáru obce Rabčice 

IČO:                                                   17059330 

DIČ:                                       2020570750 

Právna forma:    pozemkové spoločenstvo vlož.č. R-2010/507 

 

(ďalej len "prenajímateľ") 

 

2. Nájomca:           Správa a údržba ciest  TTSK                                                  

Sídlo:     Bulharská 39, 918 53 Trnava 

Štatutárny orgán:   Ing. Dalibor Trebichalský, riaditeľ SÚC TTSK  

IČO:                                                   37847783 

DIČ:                                       202 177 7516 

Právna forma:    rozpočtová organizácia zriadená TTSK zriaďovacou              

                                                           listinou č.: 101/2003 Uzn. zo dňa  18.12.2003 

  

(ďalej len „nájomca“) 

 

(prenajímateľ a nájomca ďalej aj ako „zmluvné strany“) 

 

Článok II. 

Predmet zmluvy 

 

1) Nájomca je správcom nasledujúcich nehnuteľností vo vlastníctve Trnavského samosprávneho 

kraja v k. ú. Rabčice, obec Rabčice, okres Námestovo: 

a) rekreačnej chaty súp. č. 566 evidovanej na LV č. 1804 a nachádzajúcej sa na pozemku parc. registra 

„C“, parc. č. 8192/7, lesný pozemok s výmerou 89 m2, ktorý je evidovaný na LV č. 1018, 

b) prístavby rekreačnej chaty uvedenej v písm. a), ktorá sa nachádza na pozemku parc. registra „C“ 

parc. č. 8192/20, lesný pozemok s výmerou 18 m2, ktorý je evidovaný na LV č. 1018, 

 

2) Predmetom tejto Zmluvy je nájom nehnuteľností v k. ú. Rabčice, obec Rabčice, okres Námestovo 

a to: 

a) pozemku parc. registra „C“ parc. č. 8192/7, lesný pozemok s výmerou 89 m2,  

b) pozemku parc. registra „C“ parc. č. 8192/20, lesný pozemok s výmerou 18 m2,  

c) priľahlého pozemku k nehnuteľnostiam uvedeným v bode  1) písm. a) a b) s výmerou 313 m2, ktorý 

predstavuje časť pozemku parc. registra „C“ parc. č. 8192/1, lesný pozemok s výmerou 29 396 m2. 

Nehnuteľnosti sú evidované na LV č. 1018 v katastri nehnuteľností vedenom Okresným úradom 

Námestovo, katastrálny odbor ako spoločné nehnuteľnosti v zmysle zákona č. 97/2013 Z. z. 

o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov,  (ďalej tiež „predmet nájmu“). 

 

3) Prenajímateľ je pozemkovým spoločenstvom s právnou subjektivitou, ktorého vznik, právne 

postavenie, hospodárenie a zánik sa riadia ustanoveniami zákona č. 97/2013 Z. z. o pozemkových 

spoločenstvách v znení neskorších predpisov a je v zmysle čl. III bod 3.1.2 Zmluvy o pozemkovom 



spoločenstve zo dňa 23.02.2014  obhospodarovateľom predmetu nájmu. Zmluva o pozemkovom 

spoločenstve je neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy ako príloha č.1. 

 

4) Nájomca je rozpočtovou organizáciou Trnavského samosprávneho kraja, ktorá bola zriadená 

zriaďovacou listinou č. 101/2003 Uz. zo dňa 18.12.2003. V zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 

s majetkom Trnavského samosprávneho kraja (Štatút TTSK) je nájomca oprávnený ako správca 

majetku Trnavského samosprávneho kraja po súhlase zriaďovateľa uzatvoriť túto nájomnú zmluvu. 

 

5)  Predmet nájmu je a bol nájomcom užívaný aj pred uzatvorením tejto zmluvy na základe Nájomnej 

zmluvy zo dňa 01.03.2013 (ďalej len „nájomná zmluva“) a násl. Dodatku č.1 k nej s platnosťou  do  

07.03.2023,  obnovenej v zmysle § 676  ods. 2 Občianskeho  zákonníka do 07.03.2024. K finančnému 

urovnaniu za užívanie  predmetu nájmu po uplynutí doby nájmu bez platnej zmluvy a bez platenia 

nájomného bola zmluvnými stranami uzatvorená Dohoda o uznaní a urovnaní dlhu, ktorá tvorí 

prílohu č. 2 tejto Zmluvy. Zmluvné strany sa dohodli, že po nadobudnutí  účinnosti  tejto Zmluvy sa 

ich vzájomný nájomný  vzťah bude spravovať touto Zmluvou.  

 

Článok III. 

Účel nájmu 

 

1) Nájomca má na predmete nájmu postavenú rekreačnú chatu s prístavbou a priľahlé pozemky 

k chate využíva  k prístupu k chate, k bezprostrednému okoliu chaty a k čističke odpadových vôd 

vedľa chaty. 

 

Článok IV. 

Doba nájmu a skončenie nájmu 

 

1)  Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to na dobu 1roka odo dňa účinnosti tejto zmluvy. 

 

2)  Nájom založený touto Zmluvou sa pred uplynutím dohodnutej doby môže skončiť písomnou 

dohodou zmluvných strán alebo výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán. Výpoveď musí byť 

daná písomne a doručená druhej zmluvnej strane doporučene. Výpovedná doba je 2 mesiace a začína 

plynúť 1. dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola výpoveď druhej zmluvnej strane 

doručená. 

 

Článok V. 

Platobné podmienky 

 

1)  Nájomné je stanovené dohodou zmluvných strán a je v súlade so schválenou cenou stanovenou za 

dočasné užívanie pozemkov členmi výboru prenajímateľa na zasadnutí výboru dňa 10.06.2022, výpis 

zo zasadnutia tvorí prílohu č.3 tejto Zmluvy. Nájomné je dohodnuté celkom na 790,50 €/rok nájmu 

( slovom sedemstodeväťdesiat eur a päťdesiat centov), nasledovne: 

-  za  užívanie zastavanej plochy pre rekreáciu 3,00 €/m2, t.j. 107 m2 x 3,00 € = 321, 00 € 

-  za užívanie nezastavanej plochy pre rekreáciu 1,50 €/m2, t.j. 313 m2 x 1,50 € = 469,50 €. 

 

2)  Prenajímateľ je oprávnený v rozsahu Štatistickým úradom Slovenskej republiky oficiálne 

stanovenej miery inflácie slovenskej meny za predchádzajúci kalendárny rok (ďalej len „ročná miera 

inflácie“) upravovať výšku nájomného, dohodnutého podľa bodu 1) tohto článku. 

 

3)   Nájomné sa platí sa jeden krát ročne za aktuálny rok nájmu, na základe prenajímateľom 

vystavenej faktúry s uvedenou dobou splatnosti faktúry. Nájomné je povinný nájomca platiť odo dňa 

účinnosti zmluvy. K predmetu nájmu nie sú viazané žiadne platby za energie a služby. 

. 



4)   Prvé nájomné je prenajímateľ oprávnený vypočítať ako násobok nájomného, ktoré mu podľa 

bodu 1) tohto článku patrí za jeden kalendárny deň a skutočnej doby nájmu, počítanej odo dňa 

nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy do posledného dňa príslušného kalendárneho roka.  

 

5)  V prípade, že príde k predčasnému ukončeniu Zmluvy bude alikvotná časť zaplateného 

nájomného nájomcovi vrátená. Na jej výpočet sa obdobne použijú ustanovenia bodu 4) tohto článku. 

 

6)   Faktúra vystavená podľa tejto Zmluvy musí obsahovať všetky náležitosti v súlade s platnou 

slovenskou legislatívou. V prípade, ak faktúra nebude vystavená v súlade s platnou slovenskou 

legislatívou, nájomca môže vrátiť túto faktúru prenajímateľovi na dopracovanie, resp. prepracovanie, 

pričom sa lehota splatnosti faktúry prerušuje a nová lehota splatnosti faktúry začne plynúť odo dňa 

doručenia dopracovanej, resp. prepracovanej faktúry nájomcovi. 

 

7)   Nájomné je zaplatené dňom, v ktorom je vyfakturovaná čiastka pripísaná na peňažný účet 

prenajímateľa. 

 

8)    Ak nájomca nezaplatí nájomné včas, je povinný zaplatiť z dlžnej čiastky úrok z omeškania vo 

výške určenej podľa § 3 nar. vlády SR č. 87/1995 Z.z., ktorým sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

Občianskeho zákonníka. 

 

Článok VI. 

Práva a povinnosti prenajímateľa 

 
1)  Prenajímateľ sa zaväzuje žiadnym spôsobom nezasahovať do stavby a zariadení vo vlastníctve 

zriaďovateľa nájomcu a v správe nájomcu, ktoré sú umiestnené na predmete nájmu.  

 
2)   Prenajímateľ je oprávnený na predmet nájmu vstúpiť v prípade potreby z lesníckeho hľadiska, t.j. 

úpravy prístupových ciest a spracovania kalamity. V prípade, že pri prácach na spracovaní kalamity 

dôjde k poškodeniu stavby a zariadení vo vlastníctve zriaďovateľa nájomcu, umiestnených na 

predmete nájmu, je prenajímateľ povinný uviesť tieto do pôvodného stavu alebo spôsobenú škodu 

nájomcovi nahradiť v plnej výške. 

 
Článok VII. 

Práva a povinnosti nájomcu 

 
1)   Nájomca sa zaväzuje užívať predmet nájmu za účelom uvedeným v čl.III. tejto Zmluvy. 

 

2)   Nájomca nesmie poškodzovať lesný porast na predmete nájmu a taktiež porast mimo predmetu 

nájmu. 

 

3)  Nájomca nie je oprávnený uskutočňovať akýkoľvek výrub stromov za účelom získania palivového 

dreva, alebo za iným účelom v prospech nájomcu. 

 

4)     Nájomca je oprávnený za dobu, v ktorej nemohol svoje práva podľa nájomnej zmluvy vykonávať 

z dôvodov na strane prenajímateľa, požiadať písomne prenajímateľa o odpustenie nájomného za 

uvedenú dobu. 

 

Článok VIII. 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1)   Zmluvné strany sa zaväzujú, že si budú poskytovať potrebnú súčinnosť pri plnení záväzkov tejto 

Zmluvy a navzájom sa budú včas informovať o všetkých skutočnostiach potrebných pre ich 



spoluprácu podľa tejto zmluvy, najmä vzájomne si oznamovať všetky zmeny a dôležité okolnosti, 

vrátane zmien v obchodnom mene, sídle, bankovom spojení, čísle účtu a pod. 

 

2)   Zmena tejto Zmluvy  je  možná len formou písomného dodatku podpísaného oboma zmluvnými 

stranami, na základe dohody zmluvných strán. 

 

3)    Vo veciach neupravených touto Zmluvou sa zmluvný vzťah spravuje príslušnými ustanoveniami 

Občianskeho zákonníka a súvisiacich všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 

4)    Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma zmluvnými stranami a účinnosť dňom 

nasledujúcim po dni jej zverejnenia v zmysle zákona č.211/2000 Zz. 

 

5)    Táto Zmluva je vyhotovená v 3 rovnopisoch, z ktorých obdrží 1 prenajímateľ a 1 nájomca a 1 

zriaďovateľ prenajímateľa. 

 

6)    Zmluvné strany vyhlasujú, že si túto Zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli a na znak toho, že 

obsah tejto Zmluvy zodpovedá ich skutočnej a slobodnej vôli, ju podpísali. 

 

V Rabčiciach, dňa:30.09.2025              V Trnave, dňa:21.11.2025 

 

 

- vr -                                                                                                 - vr - 

…............................................      ….............................................. 

            Martina Briliaková                                          Ing. Dalibor Trebichalský                                    

podpredseda Urbáru obce Rabčice          riaditeľ SÚC TTSK 

 



 


























